However, among the German mystics there are at least certain approaches along these lines with regard to the idea of *proof* [*Bewährungsgedanken*] (admittedly more in its Pietist than in its Calvinist interpretation, and understood in a purely psychological sense). See, for example, Seeberg, *Dogmengeschichte*, p. 195 (the passage quoted above from Suso), as well as the previously quoted passage from Tauler).

56) His final point of view is then set down in certain sections of his exegesis of Genesis (in the *Opera Latina Exegetica*. Elspeger edition):

Volume 4, page 109: “Neque haec fuit levis *tentatio*, intentum esse suae vocationi et de aliis non esse curiosum. . . . Paucissimi sunt, qui sua sorte vivant contenti . . .” (ibid., p. 111). Nostrum autem est, ut vocanti *Deo pareamus . . .*” (p. 112). “Regula igitur haec servanda est, ut unusquisque *maneant in sua vocatione et suo dono contentus vivat*, de aliis autem non sit curiosus.” This essentially corresponds very closely to Thomas Aquinas’s traditionalist position (*Summa Theologica*, IIa, IIae, q. 118 art. 1.) “Unde necesse est, quod bonum hominis circa ea consistat in quadam mensura, dum scilicet homo . . . quaerit habere exteriores divitias, prout sunt *necessariae ad vitam eius secundum suam conditionem*. Et ideo in excessu huius mensurae consistit *peccatum*, dum scilicet aliquis supra debitum modum vult eas vel acquirere vel retinere, quod pertinet ad avaritiam.” Aquinas derives the sinful character of an excessive acquisitive drive [*Erwerbstrieb*] (beyond what is required for one’s condition in life) from the *lex naturae* as expressed in the *purpose* (ratio) of external possessions, whereas Luther derives it from God’s providence. On the relationship between faith and calling in Luther, see also volume 7, p. 225: “. . . quando es fidelis, tum placent Deo etiam physica, carnalia, animalia officia, sive edas, sive bibas, sive vigiles, sive dormias, quae mere corporalia et animalia sunt. *Tanta res est fides . . .* Verum est quidem, placere Dei *etiam in impiis sedulitatem et industriam in officio*” (this *activity* in working life is a virtue of *lex naturae*). “Sed obstat in credulitas et vana gloria, ne possint opera sua referre ad gloriam Dei” (reminiscent of Calvinist phraseology). “. . . *Merentur* igitur etiam impiorum bona opera in hac quidem vita praemia sua” (contrast Augustine’s “vitia specie virtutum palliata”) “sed non numerantur, non colliguntur in altro.”

57) In the *Kirchenpostille* [Church Devotions] (Erlanger ed., vol. 10, pp. 233, 235-36, we read: “*Everyone* is called to some calling.” He should await *this* calling (on page 236 it is even called a “command”) and in so doing serve God. It is not the performance but the *obedience* shown that is pleasing to God.